
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE FEBRERO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 19.89% 19.13% 25.41% 23.74% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27.47% 21.79% 33.58% 22.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 23.61% 21.03% 29.77% 23.40%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 11.40% 10.38% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.64% 13.56% 16.20% 10.99% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 10.28% 13.89% 15.80% 12.78%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12.78% 9.47% 16.16% 23.41% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.34% 10.80% 17.40% 27.89% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12.07% 10.42% 16.82% 25.29%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8.96% 14.73% 15.33% 14.08% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.52% 21.68% 10.14% 15.23% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 5.31% 6.03%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7.27% 22.52% 6.74% 5.96% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9.02% 10.89% 3.49% 3.74% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12.31% 21.92% 8.56% 9.85%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.23% 2.17% 5.00% 5.45% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.17% 6.95% 3.40% 4.94% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.62% 6.41% 3.47% 1.86%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.74% 11.83% 4.05% 2.50% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.50% 4.22% 2.96% 0.99% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.20% 5.32% 2.81% 3.75%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7.29% 2.66% 2.48% 1.72% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.04% 1.26% 2.15% 0.32% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13.44% 9.95% 2.23% 1.91%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.48% 1.54% 3.14% 1.37% 9 ACERTA SEGUROS 1.33% 1.42% 1.92% 5.89% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.62% 0.62% 2.33% 3.16%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.31% 1.29% 2.13% 2.90% 10 ALIADO SEGUROS 0.61% 0.52% 1.51% 0.66% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.48% 1.57% 1.72% 0.35%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 0.86% 1.12% 1.46% 1.50% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.42% 0.99% 1.15% 0.89% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.38% 3.07% 1.97% 1.75%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.93% 1.29% 1.26% 2.06% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.16% 0.10% 0.05% 0.01% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.14% 1.03% 1.30% 1.24%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.88% 2.34% 1.23% 0.36% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0.95% 0.97% 1.62% 1.03% 13 ACERTA SEGUROS 0.74% 1.09% 1.32% 3.09%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.16% 0.23% 0.85% 0.86% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.44% 3.24% 1.52% 1.79% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.27% 0.49% 1.72% 0.81%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 17.71% 7.64% 0.78% 0.59% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.27% 0.29% 1.27% 0.88% 15 ALIADO SEGUROS 0.55% 0.43% 0.90% 0.40%

16 ACERTA SEGUROS 0.18% 0.27% 0.64% 1.08% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.04% 1.23% 0.62% 1.77% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.81% 0.89% 1.11% 0.94%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.94% 0.38% 0.52% 0.61% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.49% 0.03% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.21% 0.07% 0.09% 0.02%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.30% 0.29% 0.34% 0.09% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.53% 0.26% 0.76% 0.49%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8.54% 0.68% 0.53% 0.88% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.47% 0.37% 0.59% 1.20%

20 ALIADO SEGUROS 0.49% 0.20% 0.21% 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.66% 0.96% 0.49% 0.80%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.78% 0.21% 0.18% 0.21% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.07% 0.39% 0.50%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.26% 0.00% 0.14% 0.03% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.48% 0.11% 0.24% 0.35%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.00% 0.00% 0.01% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.04% 0.53% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.01% 0.03% 0.28% 0.00%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 99% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 99.7% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE FEBRERO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,443 19.89% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,308 27.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 754,751 23.61%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 275,174 17.52% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 429,770 13.44%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 288,083 17.71% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 178,026 11.34% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393,482 12.31%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,866 12.78% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 182,726 11.64% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 385,892 12.07%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 145,737 8.96% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 141,687 9.02% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 328,463 10.28%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,901 8.54% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,809 6.17% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 118,603 7.29% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,489 5.44% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 204,092 6.38%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,308 7.27% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,907 3.50% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 153,881 4.81%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,405 4.88% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,988 2.04% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 134,344 4.20%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,878 3.74% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,306 1.42% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115,785 3.62%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 37,535 2.31% 11 ACERTA SEGUROS 20,914 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111,393 3.48%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,002 0.86% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,279 1.04% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 36,308 1.14%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,955 1.23% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,980 0.95% 13 ACERTA SEGUROS 23,805 0.74%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,054 0.93% 14 ALIADO SEGUROS 9,502 0.61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,175 0.66%

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,747 0.78% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,273 0.27% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,955 0.62%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15,251 0.94% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,550 0.16% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,020 0.53%

17 ALIADO SEGUROS 8,026 0.49% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 850 0.05% 17 ALIADO SEGUROS 17,528 0.55%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,872 0.48% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 451 0.03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,054 0.47%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,896 0.30% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15,251 0.48%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,170 0.26% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,722 0.27%

21 ACERTA SEGUROS 2,891 0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,720 0.21%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,666 0.16% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,666 0.08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 462 0.01%

TOTAL 1,626,289 100% TOTAL 1,570,219 100% TOTAL 3,196,519 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,749 22.52% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,192 21.79% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 388,541 21.92%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,510 19.13% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 273,792 21.68% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,702 21.03%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,049 14.73% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 171,216 13.56% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 246,265 13.89%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,315 11.83% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 137,458 10.89% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 184,652 10.42%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,277 9.47% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 136,375 10.80% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 176,415 9.95%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87,737 6.95% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 113,605 6.41%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38,957 7.64% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,290 4.22% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,336 5.32%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,576 2.66% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,922 3.24% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,498 3.07%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,935 2.34% 9 ACERTA SEGUROS 17,892 1.42% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,060 2.17% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,491 1.23% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27,786 1.57%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,872 1.54% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,851 1.26% 11 ACERTA SEGUROS 19,287 1.09%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,599 1.29% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,513 0.99% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,196 1.03%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,566 1.29% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,296 0.97% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,976 0.96%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,683 1.12% 14 ALIADO SEGUROS 6,575 0.52% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,749 0.89%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,453 0.68% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,630 0.29% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,060 0.62%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,917 0.38% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,206 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,722 0.49%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,485 0.29% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 850 0.07% 17 ALIADO SEGUROS 7,593 0.43%

18 ACERTA SEGUROS 1,395 0.27% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 451 0.04% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,566 0.37%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,189 0.23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,677 0.26%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,047 0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,917 0.11%

21 ALIADO SEGUROS 1,018 0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,209 0.07%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3 0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,189 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 462 0.03%

TOTAL 509,655 100% TOTAL 1,262,737 100% TOTAL 1,772,403 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,066,558.89        25.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 45,592,680.34        33.58% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 75,659,239.23            29.77%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,492,057.67        11.40% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,998,908.85        16.20% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,141,665.24            15.80%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,123,442.54        16.16% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,627,674.31        17.40% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 42,751,116.85            16.82%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,142,756.39        15.33% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,761,232.41        10.14% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,492,057.67            5.31%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,980,098.66          6.74% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 4,738,242.63          3.49% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,741,331.07            8.56%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,921,964.41          5.00% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,619,043.62          3.40% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,811,998.57              3.47%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,790,849.64          4.05% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,021,148.93          2.96% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,138,528.61              2.81%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,939,787.24          2.48% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,921,944.58          2.15% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 5,663,764.80              2.23%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,710,692.51          3.14% 9 ACERTA SEGUROS 2,602,881.78          1.92% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,921,964.41              2.33%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,519,484.99          2.13% 10 ALIADO SEGUROS 2,048,621.24          1.51% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,373,859.34              1.72%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,733,243.96          1.46% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,564,911.29          1.15% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,003,968.31              1.97%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,488,709.71          1.26% 12 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 70,698.12                0.05% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,298,155.25              1.30%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,451,914.76          1.23% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,204,732.96          1.62% 13 ACERTA SEGUROS 3,360,976.34              1.32%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,003,637.57          0.85% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,064,181.07          1.52% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,373,211.45              1.72%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 925,522.17             0.78% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,728,482.89          1.27% 15 ALIADO SEGUROS 2,297,613.33              0.90%

16 ACERTA SEGUROS 758,094.56             0.64% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 712,912.12             0.53% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,830,648.90              1.11%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 620,726.17             0.52% 17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 836,600.86             0.62% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 234,182.34                 0.09%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 407,681.71             0.34% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 662,518.94             0.49% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,938,846.00              0.76%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 625,915.94             0.53% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,488,709.71              0.59%

20 ALIADO SEGUROS 248,992.09             0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,244,282.57              0.49%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 210,363.11             0.18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 722,655.77                 0.28%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 163,484.22             0.14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,003,637.57              0.39%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,743.65                  0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 620,726.17                 0.24%

TOTAL $118,325,978.91 100% TOTAL $135,777,416.94 100% TOTAL $254,113,139.50 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 14,484,268.71        23.41% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,259,340.17        22.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24,946,463.62        23.40%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,687,123.45        23.74% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,473,677.49        27.89% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,957,946.20        25.29%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,422,862.79          10.38% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,814,366.13          15.23% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6,422,862.79          6.03%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,710,147.72          14.08% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4,915,542.62          10.99% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,625,690.34        12.78%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,688,416.39          5.96% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,209,840.66          4.94% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,502,782.52        9.85%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,373,029.89          5.45% 6 ACERTA SEGUROS 2,632,618.08          5.89% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,002,378.18          3.75%

7 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,468.34          2.06% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,673,700.76          3.74% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,373,029.89          3.16%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,792,537.52          2.90% 8 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 792,933.06             1.77% 8 ACERTA SEGUROS 3,298,579.87          3.09%

9 ACERTA SEGUROS 665,961.79             1.08% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 801,242.37             1.79% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 2,037,502.62          1.91%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,545,720.45          2.50% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 460,818.22             1.03% 10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,468.34          1.20%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 545,433.43             0.88% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 441,552.43             0.99% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,987,272.88          1.86%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 533,219.54             0.86% 12 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 394,762.93             0.88% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,866,511.32          1.75%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 849,760.07             1.37% 13 ALIADO SEGUROS 295,879.96             0.66% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,006,251.65          0.94%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 374,840.60             0.61% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 399,192.64             0.89% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 849,614.33             0.80%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 363,801.86             0.59% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 144,614.58             0.32% 15 BUPA PANAMÁ, S.A. 533,219.54             0.50%

16 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,065,268.95          1.72% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,592.10                0.03% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 863,352.17             0.81%

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 927,298.55             1.50% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5,863.87                  0.01% 17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 374,840.60             0.35%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 223,155.27             0.36% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 521,662.93             0.49%

19 ALIADO SEGUROS 131,520.84             0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 ALIADO SEGUROS 427,400.80             0.40%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 126,900.00             0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,326,491.19          1.24%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17,630.49                0.03% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 367,769.85             0.35%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 56,681.27                0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23,494.36                0.02%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00%

TOTAL $61,862,047.92 100% TOTAL $44,729,538.07 100% TOTAL $106,591,585.99 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 04/20/2021 10:50 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,443 16.85% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 431,308 27.47% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 754,751 21.63%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292,830 15.26% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 275,174 17.52% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 429,770 12.32%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 288,083 15.01% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 182,726 11.64% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 393,482 11.28%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,866 10.83% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 178,026 11.34% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 385,892 11.06%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 145,737 7.59% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 141,687 9.02% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 328,463 9.41%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,901 7.24% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,809 6.17% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 292,830 8.39%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 118,603 6.18% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,489 5.44% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 204,092 5.85%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,308 6.16% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,907 3.50% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 153,881 4.41%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 79,405 4.14% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31,988 2.04% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 134,344 3.85%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,878 3.17% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 22,306 1.42% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115,785 3.32%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 37,535 1.96% 11 ACERTA SEGUROS 20,914 1.33% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 111,393 3.19%

12 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,955 1.04% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,279 1.04% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 36,308 1.04%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15,251 0.79% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,980 0.95% 13 ACERTA SEGUROS 23,805 0.68%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,054 0.78% 14 ALIADO SEGUROS 9,502 0.61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21,175 0.61%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,002 0.73% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,273 0.27% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,955 0.57%

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12,747 0.66% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,550 0.16% 16 ALIADO SEGUROS 17,528 0.50%

17 ALIADO SEGUROS 8,026 0.42% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 850 0.05% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17,020 0.49%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,872 0.41% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 451 0.03% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15,251 0.44%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,896 0.26% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,054 0.43%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,170 0.22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,722 0.25%

21 ACERTA SEGUROS 2,891 0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,720 0.19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,666 0.14% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,666 0.08%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 462 0.01%

TOTAL 1,919,130 100% TOTAL 1,570,219 100% TOTAL 3,489,349 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/20/2021 10:45 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11

12 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/20/2021 10:45 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 3 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 10

11 ACERTA SEGUROS 21 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 13

14 ALIADO SEGUROS 17 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/20/2021 10:45 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12

13 ACERTA SEGUROS 21 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 15

16 ALIADO SEGUROS 17 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/20/2021 10:45 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 114,749 20.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 275,192 21.8% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 388,541 21.4%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,510 17.6% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 273,792 21.7% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 372,702 20.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 75,049 13.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 171,216 13.6% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 246,265 13.6%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,315 10.9% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 137,458 10.9% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 184,652 10.2%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48,277 8.7% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 136,375 10.8% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 176,415 9.7%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,512 8.0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 87,737 6.9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 113,605 6.3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38,957 7.0% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53,290 4.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 94,336 5.2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,576 2.4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,922 3.2% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54,498 3.0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,935 2.2% 9 ACERTA SEGUROS 17,892 1.4% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44,512 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,060 2.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,851 1.3% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 27,786 1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,872 1.4% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15,491 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 19,287 1.1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,599 1.2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,513 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,196 1.0%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,566 1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,296 1.0% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,976 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,683 1.0% 14 ALIADO SEGUROS 6,575 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15,749 0.9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,453 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3,630 0.3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,060 0.6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,917 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,206 0.1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8,722 0.5%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,485 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 850 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 7,593 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,395 0.3% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 451 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6,566 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,189 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,677 0.3%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,047 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,917 0.1%

21 ALIADO SEGUROS 1,018 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,209 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,189 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 462 0.0%

TOTAL 554,178 100.0% TOTAL 1,262,737 100.0% TOTAL 1,816,915 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/20/2021 10:26 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 17

18 ACERTA SEGUROS 17 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 20

21 ALIADO SEGUROS 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/20/2021 10:26 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 ACERTA SEGUROS 17 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 13

14 ALIADO SEGUROS 20 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/20/2021 10:26 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 7 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 10

11 ACERTA SEGUROS 17 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 16

17 ALIADO SEGUROS 20 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/20/2021 10:26 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 30,066,558.89       23.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 45,592,680.34       33.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 75,659,239.23           28.5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,096,333.22       19.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,627,674.31       17.4% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 42,751,116.85           16.1%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 19,123,442.54       14.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,998,908.85       16.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,141,665.24           15.1%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,142,756.39       14.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,761,232.41       10.1% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 25,096,333.22           9.4%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,980,098.66         6.1% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 4,738,242.63         3.5% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,741,331.07           8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,921,964.41         4.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,619,043.62         3.4% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,811,998.57             3.3%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,790,849.64         3.7% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,021,148.93         3.0% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,138,528.61             2.7%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,710,692.51         2.9% 8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,921,944.58         2.2% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,921,964.41             2.2%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,939,787.24         2.3% 9 ACERTA SEGUROS 2,602,881.78         1.9% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 5,663,764.80             2.1%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,519,484.99         1.9% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,204,732.96         1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,003,968.31             1.9%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,733,243.96         1.3% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,064,181.07         1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,373,859.34             1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,488,709.71         1.1% 12 ALIADO SEGUROS 2,048,621.24         1.5% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,373,211.45             1.6%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,451,914.76         1.1% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,728,482.89         1.3% 13 ACERTA SEGUROS 3,360,976.34             1.3%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,003,637.57         0.8% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,564,911.29         1.2% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,298,155.25             1.2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 925,522.17             0.7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 836,600.86             0.6% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,830,648.90             1.1%

16 ACERTA SEGUROS 758,094.56             0.6% 16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 712,912.12             0.5% 16 ALIADO SEGUROS 2,297,613.33             0.9%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 625,915.94             0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 662,518.94             0.5% 17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,938,846.00             0.7%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 620,726.17             0.5% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 70,698.12               0.1% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,488,709.71             0.6%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 407,681.71             0.3% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,244,282.57             0.5%

20 ALIADO SEGUROS 248,992.09             0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,003,637.57             0.4%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 210,363.11             0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 722,655.77                 0.3%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 163,484.22             0.1% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 620,726.17                 0.2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,743.65                 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 234,182.34                 0.1%

TOTAL $129,939,998.11 100.0% TOTAL $135,777,416.94 100.0% TOTAL $265,717,415.05 99.9%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/20/2021 10:21 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/20/2021 10:21 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 15 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 8

9 ACERTA SEGUROS 16 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 11

12 ALIADO SEGUROS 20 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 15

16 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/20/2021 10:21 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 15 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 12

13 ACERTA SEGUROS 16 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 15

16 ALIADO SEGUROS 20 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/20/2021 10:21 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 14,687,123.45     22.8% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,473,677.49       27.9% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 26,957,946.20           24.7%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 14,484,268.71     22.5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,259,340.17       22.9% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24,946,463.62           22.9%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,903,873.26       13.8% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,814,366.13         15.2% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 13,625,690.34           12.5%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,710,147.72       13.5% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4,915,542.62         11.0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,502,782.52           9.6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,688,416.39       5.7% 5 ACERTA SEGUROS 2,632,618.08         5.9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,903,873.26             8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,373,029.89       5.2% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,209,840.66         4.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,002,378.18             3.7%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,792,537.52       2.8% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,673,700.76         3.7% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,373,029.89             3.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,545,720.45       2.4% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 801,242.37             1.8% 8 ACERTA SEGUROS 3,298,579.87             3.0%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,468.34       2.0% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 792,933.06             1.8% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 2,037,502.62             1.9%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,065,268.95       1.7% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 460,818.22             1.0% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,987,272.88             1.8%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 927,298.55          1.4% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 441,552.43             1.0% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,866,511.32             1.7%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 849,760.07          1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 399,192.64             0.9% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,326,491.19             1.2%

13 ACERTA SEGUROS 665,961.79          1.0% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 394,762.93             0.9% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,276,468.34             1.2%

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 545,433.43          0.8% 14 ALIADO SEGUROS 295,879.96             0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,006,251.65             0.9%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 533,219.54          0.8% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 144,614.58             0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 863,352.17                 0.8%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 374,840.60          0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13,592.10               0.0% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 849,614.33                 0.8%

17 SEGUROS FEDPA, S.A 363,801.86          0.6% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5,863.87                 0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 533,219.54                 0.5%

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 223,155.27          0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 521,662.93                 0.5%

19 ALIADO SEGUROS 131,520.84          0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 ALIADO SEGUROS 427,400.80                 0.4%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 126,900.00          0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 374,840.60                 0.3%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 56,681.27            0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 367,769.85                 0.3%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17,630.49            0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 23,494.36                   0.0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                         0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0%

TOTAL $64,343,058.39 100.0% TOTAL $44,729,538.07 100.0% TOTAL $109,072,596.46 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/20/2021 10:03 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 12

13 ACERTA SEGUROS 6 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 SEGUROS FEDPA, S.A 7 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 18

19 ALIADO SEGUROS 13 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/20/2021 10:03 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 ACERTA SEGUROS 6 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7

8 ACERTA SEGUROS 6 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 7 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 18

19 ALIADO SEGUROS 13 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/20/2021 10:03 a. m.


